证券代码：002721        证券简称：金一文化           公告编码:2014-001

北京金一文化发展股份有限公司

上市首日风险提示公告

经深圳证券交易所《关于北京金一文化发展股份有限公司人民币普通股股票

上市的通知》（深证上[2014]63号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深

圳证券交易所上市，股票简称：“金一文化”，股票代码：“002721”，其中本

次公司公开发行新股2,525万股，股东公开发售股份1,656.25万股，合计为

4,181.25万股股票将于2014年1月27日起上市交易。

本公司郑重提请投资者注意：投资者应当切实提高风险意识，强化投资价值

理念，避免盲目炒作。现将有关事项提示如下：

一、公司近期经营情况正常，内外经营环境未发生重大变化，目前不存在未

披露重大事项。

二、公司、控股股东或实际控制人不存在关于本公司的未披露重大事项，公

司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划中的重大事项。公

司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大变化。

三、公司所在行业为其他制造业（C41），截止2014 年1 月13 日（T-3 日），

中证指数有限公司发布的行业最近一个月平均静态市盈率为30.15 倍。本次发行

价格10.55 元/股对应的2012 年摊薄后市盈率为25.73 倍，低于中指数有限公司

发布的行业最近一个月平均静态市盈率。

四、公司存在股价下跌给新股投资者带来损失的风险。公司提请投资者关注

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

投资风险，审慎研判发行定价的合理性，理性做出投资。

本公司特别提醒投资者注意以下风险因素：

一、市场竞争风险

以黄金、白银等为材质的贵金属工艺品具有“商品”和“艺术品”的双重属

性，具有保值、增值、艺术观赏和收藏价值。近年来，消费者对贵金属工艺品的

需求不断扩大，越来越多的企业把贵金属工艺品作为其重要发展方向。如果更多

企业进入本行业将导致竞争加剧。若公司不能巩固并增强创意设计、品牌及渠道

等已有优势，将存在市场份额下降的风险。

二、市场周期性变化造成的盈利风险

我国贵金属工艺品行业是随着市场开放迅速发展起来的新兴行业。行业的发

展与中国经济的发展和居民收入水平的增加息息相关。目前，我国经济持续快速

发展和人均GDP持续增长，居民消费结构已由物质消费为主转向物质消费和精神

文化消费并重，随着商业银行从事实物黄金产品销售业务的兴起，同时受“藏金

于民”政策、金价上涨、通货膨胀等因素的推动，贵金属工艺品因其具有的投资

价值、收藏价值、欣赏价值和文化价值满足了居民当前的消费倾向，其市场呈现

加速发展趋势，短期内市场需求难以得到满足。但当经济发展受到影响，市场处

于不景气周期，居民的消费倾向会因各种因素影响受到抑制，对公司各项业务的

盈利情况造成不利影响。

经济发展和居民消费倾向受国际政治格局、宏观经济形势、经济政策、消费

心理、金银价格波动等多种因素影响，具有不确定性和一定的周期性。近十年来，

中国GDP在2000年至2007年保持持续快速增长，2008年经历一次调整后又逐步稳

定增长，未来中国还面临经济放缓和经济结构调整的深层次发展问题。我国贵金

属工艺品行业作为新兴市场，市场发展尚在起步阶段，因上述因素影响而表现出

一定的周期性特征。公司面临因市场周期性变化引致的盈利波动的风险；若未来

经济环境处于不景气周期，会对公司的盈利情况造成不利影响。

三、原材料价格波动风险

公司生产和销售的贵金属工艺品的主要原材料为黄金和白银。2010年度、

2011年度、2012年度和2013年1-6月，公司主营业务成本中黄金和白银原材料成

本总和分别为161,694.12万元、193,277.65万元、198,793.81万元和134,039.28

万元，其占主营业务成本比例分别为81.97%、85.76%、78.65%和84.86%。

受市场因素影响，黄金和白银等贵金属价格波动较大，如上海黄金交易所黄

金（Au 99.99）现货价格2010年末、2011年末和2012年末分别为301.80元/克、

319.80元/克和334.50元/克，2013年6月末为243.50元/克。公司黄金原材料主要

通过上海黄金交易所采购，而上海黄金交易所黄金价格受国内外经济形势、通货

膨胀、供求变化以及地缘政治等复杂因素影响，黄金价格呈波动走势。若黄金和

白银等原材料采购价格持续大幅波动，将给公司盈利能力的稳定性带来一定影响。

四、存货余额较大的风险

随着经营规模的迅速扩大，公司存货余额增长较快。2010年末、2011年末、

2012年末和2013年6月末，公司存货账面价值分别为50,708.27万元、53,549.12

万元、79,479.91万元和59,654.10万元，占总资产的比例分别为61.35%、51.77%、

47.70%和34.23%，比例较高。公司存货中金料、纯金制品及半成品所占比重分别

为83.52%、68.19%、69.22%和63.41%。

存货余额较大是由贵金属工艺品行业自身特点和公司经营特点所决定的，主

要是公司的产品均为单位价值较高的黄金和白银等材质的贵金属工艺品，以及公

司的渠道拓展迅速及业务大幅增加引起产成品铺货余额大幅增加所致。

若黄金等原材料价格持续下跌，将会给公司带来存货跌价风险以及因贵金属

工艺品潜在市场需求下降导致的存货积压风险。

五、对银行和邮政渠道的依赖性风险

公司致力于打造包括银行、邮政、零售、电视购物、网络购物、金店及经销

商、加盟连锁等多元化的营销体系。近三年及一期公司通过银行渠道的销售收入

占总收入的比重分别为61.34%、54.36%、38.56%和41.52%；通过邮政渠道的销售

收入占总收入的比重分别为11.98%、10.49%、5.66%和1.06%；通过银邮渠道合计

的销售收入占比依次为73.32%、64.85%、44.22%和42.57%。目前银邮渠道构成了

公司营销体系中最为重要的组成部分，公司对银邮渠道存在一定的依赖性风险。

六、客户集中度较高的风险

公司主要客户为国内知名的商业银行和集邮公司。公司主要通过银行和邮政

渠道销售贵金属工艺品。最近三年及一期，公司对前五大客户的销售收入占公司

营业收入的比例分别为 72.07%、64.69%、35.77%和 39.35%，客户集中度相对较

高。如果公司与各商业银行和集邮公司在销售价格、款项支付、市场布局等方面

产生分歧，或公司主要客户的业务模式发生变化以及关键客户流失，将在一定程

度上影响公司的经营业绩。

七、偿债风险

公司资产负债率较高，2010 年末、2011 年末、2012 年末和 2013 年 6 月末

分别为 57.41%、59.35%、69.94%和 65.69%；公司流动比率与速动比率较低，2013

年 6月末的流动比率、速动比率分别为 1.40 和 0.87。2013年 6月末，公司负债

总额 11.45 亿元，其中流动负债 11.17 亿元，流动负债主要包括银行借款 6.80

亿元、交易性金融负债（黄金租赁）3.53亿元和应付账款 0.33亿元。因公司资

产负债率较高，而流动比率、速动比率较低，同时债务结构中短期负债占绝大多

数，使公司面临一定的偿债风险。

八、黄金租赁业务的风险

公司自2010年下半年开始通过黄金租赁业务获取部分黄金原材料以进行生

产。公司的黄金租赁业务是指向银行借入黄金原材料组织生产，当租借到期后，

通过向上海黄金交易所购入或者以自有库存等质等量的黄金实物归还银行，同时

按照一定的租借费率支付租赁费的业务。

黄金租赁量分别为140千克、1,172千克、1,497千克和1,175千克，分别占公

司当期黄金原材料采购量的1.80%、19.08%、24.61%和23.65%。随着业务的扩张，

公司预计黄金租赁的业务量将增加。

若资产负债表日或租赁黄金归还日黄金市价低于租入日黄金市价，公司在此

会计期间将确认正值的公允价值变动收益或投资收益；反之，公司将确认负值的

公允价值变动损失或投资损失。当公司黄金租赁规模较大且金价波动较大时，公

司因黄金租赁业务发生的公允价值变动损益或投资损益金额将相应扩大，将存在

致使公司经营业绩出现较大波动的风险。以公司2013年9月末黄金租赁余量和本

招股意向书签署之日上海黄金交易所黄金（Au 99.99）收盘价计算，若黄金价格

上升10%，公司将出现公允价值变动亏损约4,350万元，占公司2012年度营业利润

的46.21%。由于金价波动对公司黄金租赁的公允价值产生重大影响，如果公司不

能及时调整经营决策、销售规模、销售价格等，公司就有可能因黄金租赁业务出

现公允价值变动亏损和投资损失而出现上市当年营业利润比上年下滑50%以上的

风险。

九、应收账款风险

随着公司业务的扩展，应收账款余额逐年上升，公司近三年末应收账款净额

分别为9,278.72万元、11,374.12万元、38,839.52万元，2013年9月末应收账款

净额为75,994.96万元，公司应收账款余额较上年末增长95.66%。公司应收账款

金额较大，若部分应收账款发生呆账及坏账，将对公司经营业绩产生不利影响。

此外，若未来公司对应收账款管理不力，导致应收账款增长过快和流动资金占用

增加，公司将面临资产周转率和收益率下降的风险。

十、销售渠道和客户结构的变化风险

2010年度至2013年1-9月，公司分销售渠道的销售收入情况如下：

单位：万元

项目
2013 年 1-9 月 2012 年度 2011 年度 2010 年度

收入 比例 收入 比例 收入 比例 收入 比例

银行渠道 91,076.91 39.59% 112,873.68 38.56% 138,833.48 54.36% 136,920.58 61.34%

邮政渠道 2,669.28 1.16% 16,569.20 5.66% 26,791.71 10.49% 26,740.78 11.98%

零售渠道 31,506.22 13.69% 105,791.53 36.14% 29,272.60 11.46% 34,086.06 15.27%

电视购物及互

联网购物
3,438.40 1.49% 3,720.85 1.27% 14,024.95 5.49% 3,438.53 1.54%

金店及经销商 60,061.53 26.11% 53,765.63 18.37% 46,470.55 18.20% 22,014.73 9.86%

加盟连锁 41,305.43 17.95% - - - - - -

合计 230,057.77 100.00% 292,720.91 100.00% 255,393.28 100.00% 223,200.69 100.00%

公司2010年度至2013年1-9月通过银行渠道实现的销售收入占比分别为

61.34%、54.36%、38.56%和39.59%，呈下降趋势，但仍为公司第一大销售渠道。

2013年1-9月，金店及经销商渠道和加盟连锁渠道成为公司重要的销售通路，公

司为降低对银邮渠道的依赖，实现销售区域的快速扩张和销售渠道的下沉，提升

品牌影响力，进一步控制终端渠道资源，加大了金店及经销商渠道、加盟连锁渠

道的业务拓展力度；同时，因金价下跌致使公司自有品牌的投资金条毛利空间有

限，公司从策略上减少了通过零售渠道的投资金条的销售，导致零售渠道销售收

入占比下降。从客户结构上来看，2013年1-9月公司金店及经销商客户占比有增

加趋势，与公司销售渠道的变化情况相一致。2013年1-9月，公司金店及经销渠

道收入增长较快，其占比达到26.11%；零售渠道和加盟连锁渠道销售收入两项合

计占比31.64%。非银行渠道销售收入占比的快速上升，导致公司前五大客户结构

相应发生变化。

公司销售渠道和客户结构的变化是公司适应不利的宏观经济环境、市场竞争

加剧、金价波动较大的背景下主动经营决策的结果，保证公司经营的持续性。公

司提醒投资者关注公司销售渠道和客户结构的变化情况。

十一、2014 年第一季度业绩下降的风险

公司在2014年一季度发行上市，发行费用等费用增加，可能导致2014年一季

度净利润较上年同期发生较大下降。公司根据2011-2013年度实际经营业绩及目

前经营发展规划，结合公司各项基础、能力、潜力和业务的延续性，公司管理层

预计2014年1-3月扣除非经常损益后归属于母公司所有者的净利润约为1,550万

元-1,850万元，相比上年同期下降约15.02%-28.8%。

鉴于2014年第一季度业绩为公司做出的预计，提醒投资者注意相关风险。

请投资者仔细阅读招股说明书中“风险因素”等有关章节，并特别关注上述

风险的描述。

特此公告！

北京金一文化发展股份有限公司董事会

2014 年 1 月 27 日

	一、市场竞争风险
	二、市场周期性变化造成的盈利风险
	三、原材料价格波动风险
	四、存货余额较大的风险
	五、对银行和邮政渠道的依赖性风险
	七、偿债风险
	八、黄金租赁业务的风险
	九、应收账款风险
	十、销售渠道和客户结构的变化风险
	十一、2014年第一季度业绩下降的风险